
EXPUNERE DE MOTIVE

Cu o alocare de sub 6% din PIB, la jumătatea mediei UE, sistemul public de 
sănătate din România este subfinanţat iar rezultatele sunt dramatice. Infrastructura 
de sănătate este inadecvată, cu clădiri vechi, pe alocuri insalubre, cu circuite 
improprii, cu autorizaţii de funcţionare temporare şi planuri de conformare 
perpetue; dotare precară, personal insuficient, materiale sanitare puţine şi de slabă 
calitate. Mai mult, finanţarea este din surse multiple, impredictibile, veniturile 
proprii ale ministerului sănătăţii fiind o proporţie prea mică din ansamblul 
bugetului.

Programele Naţionale, Subprogramele şi Acţiunile Prioritare simt finanţate fără 
predictibilitate de la an la an deşi adresează probleme majore de sănătate publică.

Prin OUG 114/2018 “taxa pe viciu” nu mai ajunge în bugetul Ministerului 
Sănătăţii ci la Ministeml Finanţelor Publice iar alocările spre programele de 
sănătate sunt la concurenţă cu alte priorităţi bugetare.

Prin această propunere legislativă, propunem revenirea la starea de fapt anterioară 
OUG 114/2018 privind constituirea taxei pentru sănătate ca venituri proprii ale 
Ministerului Sănătăţii şi indicarea obiectivelor de finanţare din această taxă:

Finanţarea programelor Naţionale şi a Subprogramelor de Sănătate precum 
şi a Acţiunilor Prioritare prin transferuri către Fondul Naţional unic de 
Sănătate
Transferuri de capital în vederea achiziţionării de echipamente şi aparatură 
medicală pentm dotarea spitalelor, reabilitarea infrastructurii unor spitale 
prin efectuarea lucrărilor de reparaţii capitale şi consolidări şi instalaţii 
aferente.
Cheltuieli de capital aferente unor obiective de investiţii precum şi pentru 
lucrări de interevenţii de natura reparaţiilor capitale.
Rezerva Ministerului Sănătăţii pentru situaţii speciale;
Majorări de capital social pentm societăţi aflate sub autoritatea Ministemlui 
Sănătăţii şi la care statul este acţionar majoritar.

Considerăm că o creştere a independenţei financiare a Ministemlui Sănătăţii, o 
creştere a bugetului alocat obiectivelor enunţate este de natură să aducă beneficii 
palpabile sănătăţii publice din Romănia.

Considerăm că asigurarea respectărilor prevederilor art. 10 alin. (2) din Directiva 
2011/64/UE a Consiliului privind stmctura şi ratele accizelor aplicate tutunului 
prelucrat se poate realiza şi prin păstrarea taxei pe viciu ca venit propriu al 
Ministemlui Sănătăţii. De asemenea restituirea, la solicitarea operatomlui



economic a accizelor plătite la bugetul de stat, reţinute pentru băuturile alcoolice şi 
produsele de tutun retrase de pe piaţă, dacă starea sau vechimea acestora le face 
improprii consumului ori nu mai îndeplinesc condiţiile legale de comercializare se 
poate face prin modificări corespunzătoare subsecvente.
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Lista susţinătorilor Propunerii legislative pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - 
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1116 din data de 
29 decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.
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